5 Dicendum est operari cum conscientia prædictæ dubia, hoc est, cum dubio, an hic, & nunc aliquo præcepto tenetis, esse intellec̄ malum & peccatum. Est conclusio ab omnibus receptis. Primum, quia sic operans manifesto periculo transgrediens præceptum, & legem Dei te exponis. Secundum, facis contra amicum Dei, liquidem eius voluntati præfers tuam, vel aliorum utilitatem, ob cuius gratiam facis opus, de quo dubitas grauam, vel ingratuam sit Deo, nihil existimat sit illi ingratis. Tertio, talis operatio bona esse non potest, ad rem tuam enim operationem cogitio de bonitate objecti requiriatur, alias voluntas non dicitur bonum amare. Qui autem dubitat de bonitate, non potest dicti obiecti boni cognoscere habere. Ergo non potest talis cognitio communicate bonitatem operationi. Malitiam autem bene potest communicare: quia ad hoc suffici cognoscere maius sub dubio, bonum enim ex integra causa, maius ex quolibet defectu. Neque ad hanc malitiam necessarium est iudicium transfixum, quo iudices incertum esse, an sit maius id quo dubitas, sufficit enim dubitare esse incertum, ut bene probat Valq. 1. 2. disp. 6. 5. c. 1. n. 4. & Th. Sanchez lib. 1. in Decal. c. 10. in fine. Suarez 6. tom. in 3. part. disp. 40. & lib. 5. n. 2.

6 Hinc fit dubitamentum speculativum de obligatione aliquos præcepti, si ratio nobiliter dubium non deponat, obligatum est eligere patrem tuosum. Est conclusio euidentis ex supradictis. Nam dubium speculativum infert necessarium dubium practicum per se, nisi ex aliqua circuitalitate deponatur. Ergo ut peccatum non committatur, debet sic dubitans pro viribus periculum peccandi vitare. Tenetur ergo eligeat patrem tuosum; & in hoc calu regula iuris. In dubio tutor potest eligenda, non est consilium, sed præceptum, ut bene aduerterit Th. Sanchez lib. 2. de matr. disp. 4. n. 9. & Azot. tit. 4. in fine. moral. lib. 1. c. 16. in fine, & videtur decidi cap. illud dominus. de clericis excommunicis.

7 Illa autem dicitur pars tutoris, in qua nihil mali repræsentatur, quod si pars præcepta incompatibilia concurvant, quæ dicenda sit tunc pars tutoris, non est facile definire. Firma enim regula stadi non potest, cum semper præceptum diuinum possit, naturali præceptu ob bonum commone. Præceptum enim seruandi filium confessionis, confaciendi in duplice specie, collibet alio præcepto seruandi vitam, & honorem cuiuslibet parvularum. Et contra verò præceptum naturali seruandi vitam, honorem, diutinas proprias, vel alienas, præcepto diuino seruandi festum, communicandi, & similibus aliis antefertur. Quapropter quid alieni attenues circumstantias, & examinatis rationibus pro temporis opportunitate minus malum fide obvuleret, illud respectu illius dicendum est pars tutoris, ac proinde eligendum, iuxta textum in duo mala, 1. 2. disp. 1. c. 1. noris iustificationum, rad. disp. Q. quod si discernere non valeat, quodnam ex illis præcepit præualeat, quodlibet eligere potest, cum non sit maior ratio vnu, quam alterius, & utrumque impleri non quærit, ut relato Corduba, & Medina docet Th. Sanchez lib. 1. in Decal. c. 9. num. 19.

8 Difficilis solum est, qua ratione dubium speculativum, & practicum deponi possit, ut licita sit operatio, sua vnu, sive duo præcepta incompatibilia concurvant, quod in sequentibus punctis examine pugnemus.

P V N C T V M II.

An possesso legitima in materia iustitiae sufficiens titulus sit deponendi dubium conscientiam, & honestandi operationem.

1 Explicatur quæstio.

2 Quia sentiat Adrian.

3 Quia sentit, & alij.

4 Possidens rem bona fide, & facta sufficiens diligencia, an sit sua, si vincere dubium non potest, eam poteris retinere.

5 Proponitur obiectio.

6 Solvitur.

7 Subiecta dubitatione debet fieri diligentia ad inuestigandum verum dominum.

8 Si hanc diligentiam omittas, cum dominus comparere potes-

Ferd. de Castro sum. Mor. Pars I.

- rat, teneris ad restituacionem.
9 Probabile est oppositum.
10 Si præmissa debita diligencia propendes magis rem illam alienam esse, affirmant plures te obligatum esse restituere, vel saltem diuidere.
11 Probabilis est te obligatum non esse.
12 Possesso legitima titulus est sufficiens non solum ad retinendam rem, sed etiam ad illam alienandam.
13 Aliens contractu oneroso, debes monere emporem de dubio.
14 Si certo tibi constat debitum contraxisse, dubius tamen es, an solueris, teneris soluere.

1 V Erbi gratia, dubitas de re, quam legitimè possides an tua sit, poteris retinere, & avenire?

2 In hac re Adrian. 4. de rest. quæst. de prescr. §. hoc. suppos. & quælibet 2. art. 2. ad 2. confirm. primi argum. alteri facto examine sufficiens, si adhuc permanes dubius, debere rem illam restituere. Quia in dubius pars tutor est eligenda, cap. ius tuuum, de sposal. cap. sd audienciam, de homicid. Constat autem iuris esse restituere, quam senioris: quia in restituitione nullum potest esse peccatum, neque iniurit, in retentione vero esse potest.

3 Sicut in 4. de iust. quæst. 5. art. vlt. prope finem. Martin. de Ledeim. 2. part. 4. q. 18. art. 1. dub. 1. fol. 21. Aragon. 2. 2. q. 6. 2. art. 1. tract. de domino ante. §. his constituta. & reputat probable Corduba lib. 3. q. 6. ad 3. in 1. fol. 1. d. cum te teneri diuidere rem cum persona, de qua dubitas an eius sit, si persona est tibi cognita: si illam non cognoscis, cum pauperibus est diuidenda. Quia statim equali dubio aqueo ius videtur esse virtutis que parti. Ergo res diuidi debet.

4 Alii tamen Doctores (quibus liberter assentior) absoluunt docent, si rem bona fide possidisti, & postea dubitas cuius sit: facta sufficiens diligencia ad inuestigandum verum dominum, viocet dubium non potest, te posse retinere. Quia possesso est sufficiens tirulus deponendi dubiam conscientiam, & honestandi retentionem: sic Couart. reg. possifor. 1. part. 5. 7. n. 2. & reg. peccatum. 3. part. initio. n. 4. Molin. tom. 1. de iust. vlt. 2. disp. 35. fine, & disp. 36. & ocl. 1. Villalobos. 1. fol. 1. num. tract. 1. diff. 20. n. 1. Th. Sanchez lib. 2. de matr. disp. 1. fol. 12. & lib. 1. in Decal. c. 10. n. 9. Salas 1. 2. tract. 8. disp. un. fol. 2. 3. 22. 3. Valquez disp. 6. 6. c. 7. n. 36. Sayrus lib. 1. in clau regia c. 13. n. 13. Anton. Perez in sua laurea, circam 10. schol. n. 127. Azor. tom. 1. lib. 2. cap. 19. g. & c. 9. 8. ad primam rationem. Egid. de Coninch de sacram. disp. 34. dub. 10. n. 93. Joann. Sanchez disp. 4. 3. n. 12. & alij plur. possent referri. Propterea primo ex r. g. iur. in 6. 6. 5. & reg. 17. o. ff. codem. In pari causa, & delicto melior est conditio possidens. Cum ergo equaliter dubites, an tua, vel aliena res sit, & ex alia parte in possideas, melior est tua conditio, ut possis retinere. Secundum in foro externo spoliandus non esses in tali dubio re illa, siquidem cum sunt partium iura obfusa, too portius fauendum est, quām actori. ex reg. 13. de irregul. iur. in 6. & quia possessor bona fide sine plena, & evidenti probatio in contrarium remoueri non debet. lib. 1. in fin. C. de conditionibus inferius, & probat Salas sup. num. 22. 6. & Molin. de prærog. Hispan. lib. 3. cap. 4. num. 32. Sed forum internum semper externo conformari debet, quando externum falla præsumptione non innuitur, vt docent B. d. a. ib. m. ingressi, num. 4. 9. C. de sacro sanct. Eccles. Sous lib. 4. de iust. 4. 5. art. 3. vers. quartu. argutia. Couart. n. cap. cium. iff. 5. num. 7. de restitu. me 1. Valquez 1. 2. ocl. 1. disp. 6. 6. cap. 1. num. 3. Salas. quæst. 2. 1. tract. 8. disp. un. fol. 1. 8. n. 16. & lib. 1. n. 17. & lib. 2. 1. n. 16. Garcia 2. tom. de benefic. part. 9. cap. 1. 10. Thomas Sanchez lib. 1. de matr. disp. 5. num. 20. ad medium, & lib. 2. de matr. disp. 4. 1. n. 1. & lib. 1. in Decalog. cap. 10. num. 9. & num. 11. & lib. 2. c. 2. 3. n. 40. in fine. Suarez. de conur. dispit. 40. & lib. 5. num. 16. Ioan. Sanchez in foli. 1. lib. 1. fol. 4. circa finem, & disp. 4. num. 5. & alij ab ipsi relati. Ergo cum in foro externo spoliandus te possella non esses, neque etiam in foro interiori te debes spoliare. Tertiò, etio æquale sit dubium, an tua, an aliena res sit, ac non est dubium te illius esse possidorem. Ergo nulli facis iniuriam in possidendo. Quartu. duplex ius superare debet vnu: ex parte tua est duplex ius in re, quoniam possides, alterum ius dubium proprietatis, alterum ius certum possessionis. Ex parte alterius est solum ius dubium proprietatis: Ergo tuum ius superius est iure alterius. Ergo non est, cut tem, neque aliquid illi ut te debetas expellere.

5 Dices, ex tali dubitatione possessionem interrupsi, cessat enim bona fides in possidente, quia consistit in eo quid estimor tem, quoniam possidet, suam esse, quod non potest estimare, qui dubitat: cessante auctem possessione, iam æquale ius est virtutique pars. Ergo res retinere non potest ab uno, tēd ut relinquiri debet a dubitante, vel diuidenda inter vitrumque.

6 Facile obiectio sit tatis. Dubitatio namque impedit bonam fidem in incipiente possidente, quia iniuste tem sibi atrocitat, quoniam non magis estimat ad se, quoniam a tem percire. A tio in continuatione possessionis solum ius quoniam, ut ignorat esse alienam, quia dum non probatur esse alienam, pro possi-

deate est præsumptio, ut definitur expreſſe cap. si virgo. 34. q. 1. ibi, in iure pædiorum tandiū vnu quicquid posſeffor bona fide diſcipliua, quandiu poſſedere ſe ignorat al. eum & tradit multis relatiis Couart. ad reg. poſſeffor. 2. p. 5. 7. n. 3. Et ſig. Ioa. Med. Cod. de reſtituſ. q. 17. Leſſius lib. 2. de iuſt. 6. dub. 3. Quocirca dum de veritate non conſtat, ſemper poſſeſſenti fauendum eſt, neque obligandum aliquid reſtituere, iuxta l. i. qui deſtinauit. ff. de rei videt. Et q. ſ. reſtinenda, inſtit. de iuſt. 6. dub. 3. et conſonat lex 27. iit. 2. part. 3.

7 Appofui notante in conſluſione, facto examine ad inuestigandum verum dominum, te poſſe rem, de qua dubitas, reuincere, ſi ille non comparet. Requiritur enim ſuborta dubitatione diligenter facere ad inuestigandum veritatem. Hac namque inuestigatio neceſſaria eſt, vt vnicuique quod ſuum eſt reddatur. Ita Doctores num. 4. in princ. relati. Illa autem inuestigatione durante, non potes viire, que viuſu conſumitor, alioqui ſuſtā dominus quæxatur. Poteſis tamen vti illa, que viuſu non conſumitor. Si enim eſt equus, vel mancipium, poſſes illo vi dum adhibeſſe diligenter animo foliendi domino preiūm illius viuſu, de duclis alimentorum expenſis. ſic Thom. danch. lib. 2. de marim. dif. p. 41. queſt. 2. concl. 3. num. 21. Salas dif. p. vniſ. ſett. 2. 3. . 228. Vi. laleboſ. tom. 1. ſum. rati. 3. dif. 2. num. 4.

8 Si om̄ias inuestigare dominum, quando ipſe poſſe comparet, & ea de cauſa poſſe non comparet, communis ſententia tenet te ea de cauſa poſſeſſorem male fidei conſtitui. Quia ex aliqua om̄iſſione contra iuſtiam ſequitur dominum non comparet. Teneris ergo tanquam cuius poſſeſſor male ſi lei rem & fructus pro qualitate dubi j reſtituēte. ita Mol. tom. 1. de iuſt. 6. dif. 36. concl. 1. Th. Sanch. dif. p. qn. 13. Villalob. n. 2. Salas n. 317.

9 Probabile eſt, ſi dominus non comparet, te non eſt obli-
gatum ad aliquam reſtituſionem. Nam eſt peccatum contra iuſtiam in om̄iſſione inuestigatione veri domini, cum compa-
rare probabilit̄ poterat, at non oblide te maſe fidei poſſeſſorem conſtituit. Quia oñquā ceteri fuſti rem alienam poſſidere: quod videbatur neceſſarium ad amittendam poſſeſſionem antea acquisitam: & ita docet R. bell. de obliq. iuſt. Et hoc curius, & probabilius reputet opoposuit) 1. part. lib. 2. q. 5. de reſt. n. 2. ſed quid.

10 A quid dicendum, ſi p̄missa debita diligencia & dubius ſis, propeſtas tamen magis rem ilam eſt alienam, teneris ne reſtituēte, vel dividere?

Aſſiſt. plures te teneri diuidere, ſi diuifibilis eſt, ſi mi-
nus recompensationem facere tantundem in aſtimatione pre-
bendo, ſic teneri Salon. 1. 2. q. 62. art. 6. conſl. 4. Banneſ
iti in p̄amb. q. 1. p. 62. dub. v. ſimi. concl. 2. & queſt. 40. art. 1.
dub. 1. concl. 4. Valen. 1. 2. dif. 3. qn. 16. p. 2. col. 5. v. ſi autem
Thom. Sanch. lib. 2. de marim. dif. p. 4. concl. 2. num. 19. Et ḡd. de
Coninch. dif. p. 34. de ſuſam. marim. dub. 10. num. 93. Quia
tunc non eſt par cauſa tua, & aliena, ut poſſeſſor tibi ſuffi-
ciet: inō illa maior propenſio videbit ſequiſſe poſſeſſionem.

11 Nihilominus probabilius exiſto te non teneri diuidere
rem legitime poſſeſſionem, etiam magis propendeſſe alienam eſt,
& etiam ſi id probabilit̄ iudices, mod̄ eſt ceteri moraliter non
ſis, alienam eſt. Poſſeſſio enim p̄pondra om̄ibus rationi-
bus non conſuientibus: & ita docet Vſquez. dif. 66. c. 7. n. 42.
Salas ſett. 23. n. 231. Thom. Sanch. mutans ſententiam lib. 1. in
Decal. c. 19. n. 9. Qui bene aduerit te debete etiam probabilit̄
iudicare te tuam, ut poſſeſſor tibi ſuffi-
ciet: inō illa maior propenſio videbit ſequiſſe poſſeſſionem.

12 Non ſolum poſſeſſio legitima eſt viuſus ſufficiens, ut
dubitans, ſi uires tua, vel aliena, cam poſſis reuincere, ſed etiam
ut cam poſſis alienam. Quia inutilis tibi eſt poſſeſſio, ſi te
poſſeſſio vi non ſteſſet, inō potius eſſet oneroſa, ſi illam in-
traſtam ferire deberes. ita Vſquez. dif. 18. Salas n. 227. Thom. Sanch.
de marim. lib. 2. dif. p. 41. q. 1. concl. 4. n. 22. Couart. reg. peccatum,
3. part. in princ. n. 4. Ioan. Sanch. dif. p. 43. n. 12. Perez, & Villalobos
ſu. 12.

13 Aduerunt tamen Couart. vterque Sanchez, Salas, &
ali, ſi vendas rem, ſi ſub dubio poſſidens, te debere monere
emporem de dubio, quod habes, quando probabili ſpes eſt
dominum comparitum. Quia vendis rem vicioſam, expoſi-
tāmque periculo, ut comparente vero domino ab empore ex-
trahatur. Hoc enim viuo, & pericuло detecto vel empot non
emeret, vel emeret viliori preio. Quod ſi ſpes mortalit̄ non eſt, ut
certō vero dominus compateat, non teneris monere de dubio,
quia tunc empot mortalit̄ pericuſo non expoſit. ſic vterque
Sanch. 2. 1. queſt. 62. art. 6. dub. 5. Fach. 1. b. 1. contr. c. 64. in paruſ
fol. 128.